
 
 

СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК 
ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД 

 

 Година XX – Број  14.             Сриједа, 05. септембар 2012.године          Страна:   1. 
                                                   Н О В И    Г Р А Д 

 
99/ 

                                                  
  На основу члана 43. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске" број 101/04, 42/05 и 118/05) и чланова 51. и 60. Статута општине Нови Град 
(„Службени гласник општине Нови Град" број 11/05, 2/08, 7/11 и 9/11), Начелник Општине 
доноси 
 

ПРАВИЛНИК  
О ФИНАНСИРАЊУ  СПОРТА И ФИЗИЧКЕ КУЛТУРЕ  

ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД 
 

Члан 1. 
 

Овим Правилником утврђују се критерији, начин и поступак расподјеле средстава 
из Буџета општине Нови Град  за финансирање спорта и физичке културе општине Нови 
Град. 

Члан 2. 
 
 У општини Нови Град,  организовано је,  и активно радe  22  спортскa   клуба,  у 11  грана 
спорта. Најмасовнија грана спорта је фудбал који има 10 спортских клубова, затим 
кошарка са 2, кајак кану са 2, рукомет са 1, одбојка са 1, итд.                
Подаци о броју спортских  клубова општине у протеклом периоду, потврђују континуитет 
у квантитативном развоју спорта општине.   
 

Члан 3. 
 

1. ПРЕГЛЕД броја спортских клубова по гранама спорта Општине: 
 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  2. 
 
 

Ред. 
бр. ГРАНА  СПОРТА 

Број 
спортских 
клубова 

01.  АТЛЕТИКА 1 
02.  КАЈАК КАНУ И РАФТИНГ 2 
03.  КАРАТЕ 1 
04.  КИК БОКС 1 
05.  КОШАРКА 2 
06.  ОДБОЈКА 1 
07.  РУКОМЕТ 1 
08.  СПОРТСКИ РИБОЛОВ 1 
09.  ТЕНИС 1 
10.  ФУДБАЛ 10 
11.  ШАХ 1 
 

%  УКУПНО 22 

 
Члан 4. 

 
У складу са члановима  16. 17. и  18.  Закона о спорту Републике Српске 

(„Службени Гласник Републике Српске“ бр. 4/02, 66/03, 73/08 и 102/08), ПРАВИЛНИК О 
ФИНАНСИРАЊУ  СПОРТА И ФИЗИЧКЕ КУЛТУРЕ ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД 
САДРЖИ: 
 

 ОПШТЕ  УСЛОВЕ,  
 КАТЕГОРИЗАЦИЈУ СПОРТСКИХ КЛУБОВА ОПШТИНЕ, 
 КРИТЕРИЈЕ ЗА  РАСПОДЈЕЛУ И  НАМЈЕНУ СРЕДСТАВА ЗА СУФИНАНСИРАЊЕ  

ПРОГРАМА СПОРТА ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД,  
  

 

Члан 5. 
 

2.  ОПШТИ  УСЛОВИ 
 
У складу са одредбама члана 57. Закона о спорту РС  („Сл. Гласник РС“ бр. 4/02) спортске 
организације, спортска удружења, спортска друштва и спортски савези стичу својство 
правног лица уписом у регистар који води основни суд.      
 Право обављања спортских активности и дјелатности, спортске организације стичу након 
уписа  у регистар  који води министарство, надлежно за послове спорта.     
Спортске организације које својим програмима аплицирају за кориштење средстава из 
буџета општине Нови Град, планираних за финансирање спорта и физичке културе, поред  
осталих услова, треба да испуњавају  и  следеће Опште услове,  одређене Законом о 
спорту: 
 

1. Да је извршена регистрација и упис спортске организације у судски регистар,  код 
Основног суда; 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  3. 
 
 

2. Да је извршен упис у спортски регистар код Министарства за породицу, омладину и 
спорт у Влади РС; 

3. Да је извршена пријава и регистрација спортске организације  у  Пореској управи 
Републике Српске; 

4. Да је код надлежног судског органа и Министарства за породицу, омладину и спорт 
у Влади РС,  у складу са  Законом о спорту,  ажурно  извршена  пријава,  и овјера 
евентуалних измјена, допуна Статута и промјена у именовању лица овлаштених за 
заступање спортске организације; 

5. Да спортска организација има Годишњи план и програм рада и Извјештај о раду, 
који су разматрани и  усвојен од надлежног органа  спортске организације; 

6. Да се воде пословне књиге у складу са законским прописима;  
7.  Да испуњава остале услове у складу са Правилницима и нормативним актима 

спортских  савеза РС, БиХ и међународних спортских асоцијација; 
 

 

Члан 6. 
 
 

3.  КАТЕГОРИЗАЦИЈА  СПОРТСКИХ  КЛУБОВА ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД 
 

На основу члана 20. Закона о спорту Републике Српске  („Службени гласник Републике 
Српске “ бр.4/02), а у складу са општим и материјалним условима развијености спорта у 
општини Нови Град, Републици Српској  и БиХ, спортским резултатима, традицијом, 
организацијом, развијености спортске гране, те категоризацијом спортова у Републици 
Српској, спортови и спортске организације општине Нови Град разврставају се према 
следећој КАТЕГОРИЗАЦИЈИ  спортских клубова општине Нови Град: 
          

 СПОРТСКИ КЛУБОВИ ПРВЕ КАТЕГОРИЈЕ - КЛУБОВИ ОД ПОСЕБНОГ ИНТЕРЕСА ЗА 
ОПШТИНУ  

 СПОРТСКИ КЛУБОВИ ДРУГЕ  КАТЕГОРИЈЕ 
 СПОРТСКЕ МАНИФЕСТАЦИЈЕ ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД 

 
 
 

Члан 7. 
 

 

3.1. КРИТЕРИЈИ ЗА СПОРТСКЕ КЛУБОВЕ ПРВЕ   КАТЕГОРИЈЕ - КЛУБОВЕ ОД 
ПОСЕБНОГ ИНТЕРЕСА ЗА ОПШТИНУ НОВИ ГРАД 

У спортске клубове Прве категорије- КЛУБОВЕ ОД ПОСЕБНОГ ИНТЕРЕСА ЗА ОПШТИНУ, 
разврставају се спортски клубови општине Нови Град које, поред Општих услова, 
испуњавају следеће критерије: 
 

1. Спортски клубови са непрекидним радом најмање 40 година; 
2. Спортски клубови који су учествовали и освајали титуле на међународним                     

спортским такмичењима, те спортски клубови чији су такмичари, као чланови 
репрезентативних селекција, учествовали на олимпијским играма, свјетским и 
европским првенствима; 

3. Спортски клубови који по организацији,  стручном раду,  броју селекција и 
спортиста, данас представљају носиоце развоја спорта општине Нови Град и РС; 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  4. 
 
 

4. Спортски клубови који се  такмиче у највишем  рангу спортских такмичења у РС и 
БиХ, и који су у последњих 10 година освојили првенство или куп такмичење на 
нивоу РС и БиХ; 

5. Спортски клубови који су учествовали у последњих 10 година на званичним 
свјетским, европским и другим међународним спортским такмичењима; 

6. Спортски клубови који у свом раду имају заступљене све спортске селекције; 
7. Спортски клубови који својом организацијом и маркетиншким  активностима, 

обезбјеђују финансијска средства за остварење својих краткорочних и дугорочних 
планова развоја. 

8. Спортски клубови који својом организацијом и резултатима афирмишу спорт,  
културу и друге сегменте  привредног и друштвеног живота  општине. 

 
Члан 8. 

 
На основу планова и програма развоја спортских клубова и напријед наведених критерија, 
у спортске клубове ПРВЕ КАТЕГОРИЈЕ - КЛУБОВЕ ОД ПОСЕБНОГ ИНТЕРЕСА ЗА 
ОПШТИНУ НОВИ ГРАД, одређују се следеће гране спорта и спортски клубови:  

 

ФУДБАЛ % ............................. ФУДБАЛСКИ КЛУБ „СЛОБОДА“ 
 % ............................. Ж.  ФУДБАЛСКИ КЛУБ „МЛАДОСТ“           
РУКОМЕТ % ............................. РУКОМЕТНИ КЛУБ „СРЕДЊОШКОЛАЦ“ 
КОШАРКА % ............................. ЖЕНСКИ КОШАРКАШКИ КЛУБ „СЛОБОДА“ 
КАРАТЕ % ............................. КАРАТЕ КЛУБ „РАЈКО ЦРНОБРЊА ГЛИГО“ 
ОДБОЈКА % ______________ ОДБОЈКАШКИ КЛУБ „СМЕЧ“ 

 
Спортски клубови који у току сезоне/године не остваре спортски резултат и напусте 
највиши  ранг такмичења, губе статус спортских клубова Прве категорије- КЛУБОВА 
ОД ПОСЕБНОГ ИНТЕРЕСА ЗА ОПШТИНУ НОВИ ГРАД. 
 

 

Члан 9. 
 
 

3.2. КРИТЕРИЈИ ЗА СПОРТСКЕ КЛУБОВЕ ДРУГЕ КАТЕГОРИЈЕ 
 

У спортске клубове Друге категорије, разврставају се спортски клубови који,  поред 
Општих услова, испуњавају следеће критерије: 
 
 

1. Спортски клубови са вишегодишњом спортском традицијом од 10 и више година;  
2. Спортски клубови који дају значајан допринос развоју спорта општине Нови Град;  
3. Спортски клубови који се такмиче у највишем рангу такмичења у РС и БиХ; 
4. Спортски клубови који су освојили минимално један трофеј у екипном   такмичењу 

у РС ( Куп или Првенство РС ); 
5. Спортски клубови који су учествовали у квалификационим такмичењима на нивоу 

БиХ, и на међународним спортским такмичењима; 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  5. 
 
 

6. Спортски клубови са дугорочним плановима развоја спорта. 
7. Спортски клубови који у свом раду имају заступљене све узрасне категорије, а  

посебно посвећују пажњу стручном раду са младима; 
8. Спортски клубови који су једини у некој  грани спорта у општини Нови Град; 
9. Спортски клубови који су, од стране спортског савеза из своје гране спорта, 

предложени у  Другу категорију, у складу са горе наведеним критеријима. 
10. Спортски клубови који су надлежном Одјељењу за друштвене дјелатности, 

благовремено  доставили годишњи Програм рада и Извјештај о раду на разматрање.    
 

Члан 10. 
 

На основу напријед наведених критерија годишњих планова и програма Спортских 
клубова, у Спортске клубове Друге категорије одређују се следеће гране спорта односно 
спортски клубови општине Нови Град:  
 

%..............................ФУДБАЛСКИ КЛУБ „ПЛАМЕН“ 
%..............................ФУДБАЛСКИ КЛУБ „СВОДНА“ 
% ................................ФУДБАЛСКИ КЛУБ „РУДАР“ 
%_______________О.  ФУДБАЛСКИ КЛУБ „ЖЕЉЕЗНИЧАР“ 
%_______________ФУДБАЛСКИ КЛУБ „МЛАДОСТ“ 
%_______________ФУДБАЛСКИ КЛУБ „ЛОКОМОТИВА“ 
%_______________ФУДБАЛСКИ КЛУБ „СЛАВЕН“ 

ФУДБАЛ 

%_______________КФСШ „БУБАМАРА“ 
АТЛЕТИКА %_______________АТЛЕТСКИ КЛУБ „СЛОБОДА“ 
КОШАРКА %_______________КОШАРКАШКИ КЛУБ „СЛОБОДА 73“ 
ШАХ %..............................ШАХОВСКИ КЛУБ „НОВИ ГРАД“ 

%..............................КАЈАК КЛУБ „АДА“ КАЈАК КАНУ И 
РАФТИНГ %_______________ДРУШТВО СПОРТОВА НА ВОДИ „АКВА“ 
КИК БОКС %_______________КБС „КРАЈИШНИК“ 
СПОРТСКИ 
РИБОЛОВ 

%_______________СРД „НОВИ ГРАД“ 

ТЕНИС %_______________ТЕНИСКИ КЛУБ „СЛОБОДА“ 
 
 

Члан 11. 
 

4.  КРИТЕРИЈИ ЗА РАСПОДЈЕЛУ И  НАМЈЕНУ СРЕДСТАВА 
СУФИНАНСИРАЊА  ПРОГРАМА СПОРТА ИЗ БУЏЕТА ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД  
 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  6. 
 
 
Расподјела средстава утврђује се према следећим Критеријима за расподјелу и намјену 
средстава суфинансирања програма спортских клубова и спортских манифестација 
општине Нови Град: 

 
1. КРИТЕРИЈИ за расподјелу и намјену средстава суфинансирања програма 

спортских клубова Прве категорије, 
2. КРИТЕРИЈИ за расподјелу и намјену средстава суфинансирања програма  

спортских клубова Друге  категорије,    
3. КРИТЕРИЈИ за расподјелу и намјену средстава суфинансирања програма  

спортских манифестација Општине.    
 

 

Члан 12. 
 
 

4.1. КРИТЕРИЈИ ЗА РАСПОДЈЕЛУ И НАМЈЕНУ СРЕДСТАВА 
СУФИНАНСИРАЊА ПРОГРАМА СПОРТСКИХ КЛУБОВА ПРВЕ КАТЕГОРИЈЕ 
 
 

На основу Програма и извјештаја достављених од стране Спортских клубова Прве 
категорије, и приказаних прихода и расхода спортских клубова, израђени су Критерији за 
расподјелу и намјену средстава суфинансирања програма спортских клубова Прве 
категорије- КЛУБОВА ОД ПОСЕБНОГ ИНТЕРЕСА ЗА ОПШТИНУ НОВИ ГРАД. 
 

1. Суфинансирање трошкова котизације, лиценцирања и осталих обавеза према 
гранском савезу РС и БиХ, за такмичарску сезону; 

2. Суфинансирање кориштења ЈУ ГСЦ Спортска дворана Нови Град за тренажни 
процес и одигравање првенствених и куп утакмица, као и суфинансирање трошкова 
одржавања СРЦ „Млакве“; 

3. Суфинансирање трошкова службених лица и трошкова организације  одигрaвaња 
првенствених и куп утакмица на домаћем терену; 

4. Суфинансирање трошкова одласка и одигравања првенствених и куп  утакмица на 
гостујућем терену: 

5. Суфинансирање трошкова припрема спортиста; 
6. Суфинансирање трошкова набавке  спортске опреме; 
7. Суфинансирање трошкова обавезног љекарског прегледа спортиста; 
8. Суфинансирање трошкова рада канцеларије клуба; 
9. Остали трошкови према финансијским могућностима 
 

   

Члан 13. 
 
 

Програми спортских клубова Прве категорије- КЛУБОВА ОД ПОСЕБНОГ ИНТЕРЕСА ЗА 
ОПШТИНУ НОВИ ГРАД, вреднују се у зависности од остварених резултата спортских 
организација, како слиједи: 

· За спортски клуб који  у  такмичењу освоји прво или друго мјесто планирана 
средства по Програму финансирања спорта, реализоваће се у 100%-ом износу  у 
односу на остварење буџета Општине. 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  7. 
 
 

· За спортски клуб који се у такмичењу пласира у првој трећини табеле, планирана 
средства по Програму финансирања спорта,  реализоваће се у  износу  од 80% 
планираних средстава у односу на остварење  буџета Општине. 

· За спортски клуб који се  у  такмичењу  пласира испод  прве трећине табеле 
такмичења, планирана средства по Програму финансирања спорта, реализоваће у 
износу од  60% планираних средстава у односу на остварење буџета Општине. 

 
 

Члан 14. 
 
 

4.2. КРИТЕРИЈИ ЗА РАСПОДЈЕЛУ И НАМЈЕНУ СРЕДСТАВА ЗА 
       СУФИНАНСИРАЊЕ ПРОГРАМА  СПОРТСКИХ КЛУБОВА  ДРУГЕ 
       КАТЕГОРИЈЕ 
 

На основу Програма и извјештаја достављених од стране спортских клубова Друге 
категорије, и приказаних прихода и расхода спортских клубова, израђени су Критерији за 
расподјелу и намјену средстава суфинансирања програма спортских клубова Друге 
категорије. 
 

1. Суфинансирање трошкова котизације, лиценцирања и осталих обавеза према 
гранском савезу РС и БиХ, за такмичарску сезону. 

2. Суфинансирање трошкова набавке спортске опреме. 
3. Суфинансирање трошкова обавезног љекарског прегледа спортиста. 
4. Суфинансирање  режијских трошкова канцеларије клуба. 
5. Остали трошкови према финансијским могућностима. 

 
 
 
 
 

Члан 15. 
 
 

4.3. КРИТЕРИЈИ ЗА РАСПОДЈЕЛУ И НАМЈЕНУ СРЕДСТАВА 
СУФИНАНСИРАЊА ПРОГРАМА СПОРТСКИХ МАНИФЕСТАЦИЈА ОПШТИНЕ 
 
У складу са категоризацијом спорта, а имајући у виду подјелу спорта и гране спорта које 
су заступљене на територији општине, извршена је подјела спортских манифестација на: 
 

 Традиционални Видовданско-Петровдански турнир у малом фудбалу, 
 Традиционалне уличне трке „Слобода“, 
 Манифестација „Open fun football Schools“Нови Град, 
 Мале школске олимпијске игре, 
 Додјела јавних спортских признања општине Нови Град. 

 
На основу горе наведене подјеле спортских манифестација урађени су Критерији за 
суфинансирање програма горе наведених манифестација:  
 
 

Члан 16. 
 

 

Традиционални Видовданско-Петровдански турнир у малом фудбалу  
 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  8. 
 
 

1. Суфинансирање трошкова котизације према савезу Републике Српске и Подручним 
савезима. 

2. Суфинансирање трошкова службених лица за организацију турнира. 
3. Суфинасирање трошкова обезбјеђења набавке предвиђених признања и награда. 
4. Суфинасирање дијела трошкова кориштења спортске инфраструктуре, потребне за 

одржавање турнира. 
5. Суфинансирање дијела трошкова набавке спортских реквизита и опреме. 
6. Остали трошкови према финансијским могућностима. 

 
 
 

Члан 17. 
 

 

Традиционалне уличне трке „Слобода“ 
 

1. Суфинансирање трошкова за рад Друштва педагога физичке културе, 
2. Суфинансирање дијела трошкова набавке спортских реквизита и опреме. 
3. Остали трошкови према финансијским могућностима. 

 
 
 

Члан 18. 
 
 

Манифестација „Open fun football Schools“ Нови Град 
 
1. Суфинансирање трошкова котизације према канцеларији CCPA у Сарајеву која води 

овај пројекат. 
2. Остали трошкови према финансијским могућностима. 
 
 
 

Члан 19. 
 

 

Мале школске олимпијске игре 
 
1. Суфинансирање трошкова припреме, организације и извођења MOI; 

2. Суфинансирање дијела трошкова набавке спортских реквизита и опреме; 
3. Остали трошкови према финансијским могућностима. 

 

Дозначавање планираних средстава за потребе спортске манифестације   врши се  по 
писменом захтјеву  спортске  организације,  у којем се назначава у коју намјену, и за које 
се трошкове потражују  средства.  Планирана средства се реализују по стопи остварења 
буџета општине за одређени период. За одобрена и реализована средства, спортске 
организације достављају полугодишње и годишње извјештаје.  

 

Члан 20. 

Додјела јавних спортских признања општине Нови Град 
1. Суфинансирање трошкова припреме и организације манифестације, 
2. Суфинансирање трошкова набавке пехара и диплома, обезбјеђење новчане награде, 

3. Остали трошкови према финансијским могућностима. 
 
 
 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  9. 
 
 

Члан 21. 

5. СУФИНАНСИРАЊЕ  СПОРТСКИХ КЛУБОВА ПРВЕ КАТЕГОРИЈЕ - КЛУБОВА 
ОД ПОСЕБНОГ ИНТЕРЕСА ЗА ОПШТИНУ НОВИ ГРАД 

 
 
5.1. Планом расподјеле средстава за суфинансирање програма спортских клубова од 
интереса за општину, односно  спортских клубова Прве категорије, планирају се средства 
за суфинасирање програмских активности за текућу годину, у зависности од програма 
спортских клубова, те висине средства  планираних у буџету  општине  за финансирање  
спорта и физичке културе.  
 

Члан 22. 
 

 

5.2. СУФИНАНСИРАЊЕ ПРОГРАМА СПОРТСКИХ ОРГАНИЗАЦИЈА ДРУГЕ 
КАТЕГОРИЈЕ И ПРОГРАМА СПОРТСКИХ МАНИФЕСТАЦИЈА ОПШТИНЕ 
 
Према  одредби члана 17. Закона о спорту Републике Српске („Службени гласник РС“ 
бр.4/02) програми који се финансирају из буџета општине, у складу са законом,  односе се 
на: 
             

1. Изградњу, одржавање, кориштење и реконструкцију спортских објеката и 
опремање спортским реквизитима и опремом; 

2. Учешће  у обезбјеђивању  реализације општинског, градског и међуопштинског 
нивоа школских и студентских спортских такмичења, такмичења инвалидних лица, 
спортско-рекреативних такмичења, масовних и традиционалних манифестација; 

3. Стварање услова за подизање квалитета рада свих активних спортиста, а посебно 
рада са младим, спортски надареним појединцима и екипама; 

4. Учешће у финансирању дјелатности спортских клубова и спортских манифестација 
Општине; 

5. Организацију и одржавање спортских такмичења и манифестација од значаја за 
Општину; 

6. Учешће у школовању, стручном усавршавању и стварању услова за рад спортских 
стручњака,; 

7. Учешће у финансирању здравствене заштите спортиста аматера, у складу са 
важећим прописима; 

8. Обезбјеђење услова за спортске активности инвалидних лица. 
 

Члан 23. 
 

У складу са наведим законским одредбама, а у циљу  остварења  интереса општине у 
области спорта и физичке културе, планирана средства у буџету општине за финансирање 
спорта и физичке културе намјенски се усмјеравају и распоређују на сљедећа подручја у 
области спорта, као што је приказано у табели. 
 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  10. 
 
 

Ред 
Бр. ПОДРУЧЈЕ СПОРТА - НАМЈЕНА СРЕДСТАВА 

%  од  укупно 
планираних 

средстава 

1. Одржавање, кориштење и реконструкција спортских објеката и 
опремање спортским реквизитима и опремом 7,82% 

2. 
Стварање услова за подизање квалитета рада свих активних 
спортиста,  а посебно  рада са младим,  спортски надареним 
појединцима и екипама - такмичарски спорт 

67,64 % 

3. 
Учешће у школовању, стручном  усавршавању и стварању  
услова за рад спортских стручњака, и стручњака у спорту , 
научно - истраживачки рад и издавачка дјелатност у спорту 

4,73 % 

4. Учешће у финансирању здравствене заштите спортиста  аматера, 
у складу са важећим прописима 1,63 % 

5. Обезбјеђење услова за спортске активности инвалидних  лица 8,18 % 

6. СРЕДСТВА РЕЗЕРВЕ  10,00 % 
7. УКУПНО: 100,00 % 

 

Члан 24. 
 
 

ОДРЖАВАЊЕ, КОРИШТЕЊЕ И РЕКОНСТРУКЦИЈА СПОРТСКИХ ОБЈЕКАТА И 
ОПРЕМАЊЕ СПОРТСКИМ РЕКВИЗИТИМА И ОПРЕМОМ 
 
Средства за финансирање  одржавања, кориштења и реконструкције  спортских објеката 
планирају се за потребе санирања спортских објеката које користе спортске организације, 
а власници и корисници објеката нису били у могућности да редовно обезбјеђују средства 
за санирање  и одржавање спортских објеката. Такође ће се планирати средства за набавку 
спортске опреме и реквизита по пројектима спортских клубова који су обухваћени 
годишњим планским документима. Сви спортски клубови су, прије одобравања средстава, 
дужни да доставе предрачуне трошкова, те да, након извршене реализације пројекта, 
доставе рачуне о намјенски утрошеним средствима.   
  
 

Члан 25. 
 

 

СТВАРАЊЕ УСЛОВА ЗА ПОДИЗАЊЕ КВАЛИТЕТЕ РАДА СВИХ АКТИВНИХ 
СПОРТИСТА, А ПОСЕБНО РАДА СА МЛАДИМ,  СПОРТСКИ НАДАРЕНИМ 
ПОЈЕДИНЦИМА И ЕКИПАМА - ТАКМИЧАРСКИ СПОРТ 
   
Такмичарски спорт је најорганзованије подручије у области спорта и физичке културе, у 
којем је општина Нови Град била, и остала, препознатљива по врхунским спортским 
резултатима, те се и критеријима за расподјелу средстава највише средстава усмјерава у 
подручје два „Стварање услова за подизање квалитета рада свих активних  спортиста и 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  11. 
 
 
спортских организација - Такмичарски  спорт“, односно 67,64 % укупно планираних 
средстава у буџету Општине усмјерава се за суфинансирање програма осталих спортских 
клубова.  
За суфинансирање програма спортских клубова Друге категорије  планирају се средства за 
суфинансирање програмских активности у зависности од програма спортских клубова, а у 
складу са Критеријима за расподјелу и намјену средстава за суфинансирање програма 
спортских клубова Друге  категорије.    
За спортске манифестације, планирана средства се одобравају и усмјеравају спортским 
клубовима по плану и приједлогу Одјељења за друштвене дјелатности, те према програму 
рада осталих спортских клубова, а у складу са Критеријима за расподјелу и намјену 
средстава суфинансирања спортских манифестација општине Нови Град. 
Планирана средства ће бити реализована у складу са динамиком пуњења буџета Општине,  
уколико у текућој години дође до ребаланса буџета, оперативна средства ће се мијењати у 
складу са тим. 

 

Члан 26. 
 

УЧЕШЋЕ У СУФИНАНСИРАЊУ ШКОЛОВАЊА, СТРУЧНОГ  УСАВРШАВАЊА 
И СТВАРАЊА УСЛОВА ЗА РАД СПОРТСКИХ СТРУЧЊАКА И  СТРУЧЊАКА У 
СПОРТУ, НАУЧНОГ РАДА И  ИЗДАВАЧКЕ ДЈЕЛАТНОСТИ У СПОРТУ 
 
Планирањем финансијских средстава у буџету општине за суфинансирање  активности у 
овом подручју спорта, обезбјеђује се учешће општине, и остварење интереса за праћење 
научно истраживачког развоја, издавачке дјелатности и стручног усавршавања у области 
спорта. Планирана средства из буџета општине усмјераваће се за учешће у финансирању 
информативне активности у области спорта, организовање и одржавање семинара, као 
облика стручног усавршавања, суфинансирање издавачке дјелатности (стручне литературе 
и маркетиншких публикација у спорту), те евентуалних сајамских и других изложби у овој 
области.  
 

Реализатори пројеката су дужни да доставе предрачун трошкова, а након реализације 
пројекта, да доставе комплетан извјештај о реализованом пројекту (наративни и 
финансијски). Такође, општина ће обезбједити бесплатно кориштење инфраструктуре, у 
виду јавног интереса, за пројекте који се буду реализовали у објектима који су у 
власништву Општине.   

Члан 27. 
 
 

УЧЕШЋЕ У ФИНАНСИРАЊУ ЗДРАВСТВЕНЕ ЗАШТИТЕ СПОРТИСТА 
АМАТЕРА, У СКЛАДУ СА ВАЖЕЋИМ ПРОПИСИМА 

 

Здравствена заштита спортиста, као законска обавеза у финансирању спорта и физичке 
културе, средствима из буџета општина заступљена је у Правилнику о финансирању 
спорта и физичке културе општине Нови Град. Планирана средства приоритетно ће се 
усмјеравати на здравствену заштиту спортиста у смислу  суфинансирања дијела трошкова 
обавезних љекарских прегледа спортиста аматера, у складу са Правилником о здравственој 
заштити спортиста.  
 
 
 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  12. 
 
 
 

Члан 28. 
 
ОБЕЗБЈЕЂЕЊЕ УСЛОВА ЗА СПОРТСКЕ АКТИВНОСТИ  ИНВАЛИДНИХ  ЛИЦА 
Ради остварења општег интереса општине у области спорта, у буџету  Општине планирају 
се финансијска средства за учешће у финансирању спортских активности инвалидних 
лица.  
Улагањем финансијских средстава у овом подручју спорта, обезбјеђује се напредак у 
развоју и очувању физичких способности код инвалидних лица, и доприноси здравственој 
заштити у подручју спорта и физичке културе. 
Планирана средства ће бити реализована у складу са динамиком пуњења буџета општине, 
а уколико у текућој години дође до ребаланса буџета, оперативна средства ће се мијењати 
у складу са тим. 
 

Члан 29. 
 

СУФИНАНСИРАЊЕ ШКОЛСКИХ СПОРТСКИХ ТАКМИЧЕЊА И 
РЕКРЕАТИВНИХ АКТИВНОСТИ 
 

У складу са члановима  16. и 17. Закона о спорту Републике Српске („Службени гласник 
Републике Српске“ бр. 4/02), предвиђена су средства за сљедеће намјене: 
  

· Средства за  суфинансирање школских  спортских такмичења, 
· Средства за суфинансирање спортско-рекеративних пројеката, 

 

 
Члан 30. 

 

СРЕДСТВА ЗА СУФИНАНСИРАЊЕ ШКОЛСКИХ СПОРТСКИХ ТАКМИЧЕЊА 
 

На основу члана 31. Закона о спорту Републике Српске („Службени гласник Републике 
Српске“ бр.4/02, 73/08), „Школска спортска такмичења у Републици Српској су масовна 
такмичења ученика и студената у оквиру школског система у складу са законом“. 
„Организацију, правила и услове одржавања ученичких и студентских такмичења у 
Републици Српској уређује министар, надлежан за послове образовања, и министар 
надлежан за послове спорта, те школски спортски савези и спортски савез студената“. 
Члан 34. Закона о спорту РС регулисао је: да се „Активност и школских спортских 
организација, као и спортска такмичења, финансирају из средстава буџета Републике 
Српске, града и општине намијењених за развој спорта, и из средстава намијењених за 
финансирање основног, средњег и високошколског образовања“. 
У складу са одредбама члана 2. Правилника о организовању школског спорта у Републици 
Српској, став 1. „Под организацијом школског спортског такмичења, подразумјева се 
организација Малих олимпијских игара“, став 2: „Мале олимпијске игре представљају 
систем спортских такмичења ученика и ученица основних и средњих школа РС“. Имајући 
у виду напријед наведено, а на основу усвојеног система такмичења, урађен је план 
расподјеле средстава. 
За школска спортска такмичења, Одјељење ће предвидјети средства на основу Закона о 
спорту Републике Српске („Службени Гласник Републике Српске“ бр. 4/02) и Правилника 
о организовању школског спорта у Републици Српској („Службени Гласник Републике 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  13. 
 
 
Српске“ бр.108/07, 99/09), донесеног од стране Министарства за породицу, омладину и 
спорт РС, заједно са Министарством просвјете и културе РС, гдје се наводи, у члану 62. 
став 2: да трошкове организације општинског такмичења, превоза ученика, признања и 
награда сносе општине, са надлежним органима за спорт и школе.  
Имајући у виду напријед наведено, омогућиће се ученицима да се такмиче у 
најорганизованијем систему школског такмичења у Републици Српској. Планирана 
средства се одобравају по поднесеним захтјевима и програмима за одржавање школских 
спортских такмичења. Такође, општина обезбеђује бесплатно кориштење инфраструктуре, 
у виду јавног интереса за такмичења која се буду реализовала у објектима који су у 
власништву општине.  
Посебан значај има реализација пројекта „Лига такмичења у кошарци основних школа за 
ученике и ученице до шестог разреда“, из разлога што у програму МОИ, учестују, 
углавном, ученици седмих, осмих и деветих разреда, а ученици млађих разреда немају 
могућност да се укључе у тај програм због такмичарског карактера саме лиге. Такође, у 
МОИ-а, углавном, учествују ученици и ученице који се активно баве неким спортом, а  
циљ овога пројекта је управо супротан, то јест да се укључи што већи број дјеце која се 
активно не баве спортом, и на тај начин, да се омогући стварање веће базе за ове спортове. 
Средства за овај пројекат ће се реализовати по финансијском плану пројекта. 
 
 
 

Члан 31. 
 

 

СРЕДСТВА  ЗА СУФИНАНСИРАЊЕ СПОРТСКО-РЕКРЕАТИВНИХ ПРОЈЕКАТА 
 

Законом о спорту РС, тачније чланом 39. регулисано је: „Рекреативне, масовне и 
традиционалне спортске активности грађана, свих узраста, доприносе унапређењу и 
побољшању њиховог физичког и психичког развоја, афирмацији хуманих вриједности 
живота и одржавању традиције и обичаја грађана Републике Српске“. 
„Наведене активности остварују се путем различитих спортско-рекреативних облика, као 
што су масовне, колективне и појединачне акције, покрети, манифестације, а y складу са 
горе наведеним законом“. 
Рекреација представља посебну област физичке културе, чијим садржајима требају бити 
обухваћене све старосне групе, категорије у сеоским и градским подручијима. Циљ ове 
области је  подизање нивоа физичког статуса сваког појединца, без обзира на узраст и 
степен тренутих физичких способности, отклањање посљедица савременог начина живота 
(недостатак кретања, негативни ефекти радног процеса). 
Планом суфинансирања школских спортских такмичења и рекреативних активности, 
планираће се средства за суфинансирање спортско-рекреативних пројеката, који треба да 
обухвате организоване спортске активности дјеце, омладине и одраслих, а који се 
организују у оквиру различитих облика спортско рекреативних активности. План 
расподјеле средстава по пројектима, урадиће се на основу достављених пројеката 
спортских организација.  
*Средства ће бити реализована само укоико се обезбиједи подршка Министарства за 
породицу, омладину и спорт у Влади РС, у противном, средства ће се распоредити на 
остале пројекте. 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  14. 
 
 
Средства планирана за суфинасирање спортско-рекреативних пројеката распоредиће се у 
складу са  пристиглим пројектима спортских организација.  
   

 Члан 32. 
 
 

Начелник Oпштине именује Комисију за расподјелу средстава спортским клубовима  на 
нивоу Општине.  
Комисија је дужна да утврди одговарајући број бодова за сваку ставку у критеријумима, и 
да на основу истих за сваки клуб  утврди укупан број бодова. 
Бодовање ће се вршити по Пословнику којег донесе Комисија за расподјелу средстава 
спортским клубовима  на нивоу Општине.  
 
 

        Члан 33. 
 
 

Основни критеријуми за вредновање резултата рада за сваки спортски клуб су: 
А) Ранг такмичења 
-општински и регионални 
-републички 
-првенство БиХ 
 

        Члан 34. 
 

Посебни критеријуми за вредновање резултата такмичења за сваки спортски клуб су: 
Ниво такмичења: 
А) -Балканско такмичење 
     -Европско такмичење  
     -Свјетско такмичење 
 

Б)- Куп Републике Српске 
    -Куп БиХ 
    -Европски куп 
    -Свјетски куп 
 

Члан 35. 
 

Посебни бодови (бонус бодови) додјељују се оним клубовима чији појединци учествују у 
репрезентацији: 
-репрезентацији Републике Српске, 
-репрезентацији БиХ, 
-репрезентацији Балкана, 
-репрезентацији Европе, 
-репрезентацији Свијета. 
 

Члан 36. 
 
 

Посебни спортски интереси на нивоу општине су: 
- Школски спорт тзв. „Мале олимпијске игре“, 
- Међушколско такмичење основних и средњих школа, 
- Традиционални Видовданско-Петровдански турнир у малом фудбалу, 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  15. 
 
 

- Традиционалне уличне трке „Слобода“, 
- Додјела јавних спортских признања општине Нови Град. 
 

 

Члан 37. 
 
 

Распоред спортских клубова подлијеже параметру промјенљивости и могућ је прелазак из 
једне групе у другу. 
 

Члан 38. 
 
 

Финансијска средства општине додјељују се оним спортским клубовима који имају 
усвојене програме развоја спорта. 
Правилником се утврђују основни правци, стратегија развоја и остваривање локалног 
интереса у спорту на подручју општине Нови Град. 
 
 

Члан 39. 
 
 

Општина може намјенски издвајати и додјељивати средства оним клубовима, чији је 
садржај и обим спортских активности и манифестација везан за општи или локални 
интерес. 

Члан 40. 
 
 

Општина ће посебно подржавати врхунски спорт и врхунске појединце.  
Основни елементи за утврђивање статуса врхунско спорта су:  
-олимпијска норма и  
-државни, балкански, европски и свјетски резултати. 
 
 

Члан 41. 
 
 

Програме, који се финансирају дјеломично или у цјелини из буџета општине, доноси 
Начелник општине на приједлог Комисије за расподјелу средстава спортским клубовима 
на нивоу Општине и уз савјетодавно мишљење Одбора за спорт и физичку културу СО 
Нови Град. 
Програми из претходног става се доносе на период од годину дана.   
 

 
Члан 42. 

 
 

Висина средстава за једну спортску сезону, која се одређује спортским клубовима, 
утврђује се на основу позитивних параметара, као што су: 
-критеријуми,  
-резултати,  освојене медаље,  освојена признања,  освојени турнири и прва,  друга и трећа  
мјеста. 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  16. 
 
 

 Члан 43. 
 
 

Новоформирани спортски клубови и спортска удружења, након двије године 
„приправничког стажа“, а на основу редовних извјештаја о својим активностима и 
постигнутим резултатима, биће уврштени као корисници Буџета, те сврстани у 
одговарајућу групу за финансирање. 
 

Члан 44. 
 

Овај Правилник предлаже Одјељење за друштвене дјелатности, а доноси Начелник 
Општине Нови Град. 
 
Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у Службеном гласнику општине Нови  
Град.  
 
Измјене и допуне овог Правилника врше се на начин и према поступку предвиђеном за 
његово доношење.                                                     
                                                                          
Број : 01-022-10/12                   НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ 
Датум: 03.09.2012.године                               Мр Сњежана Рајилић,с.р.  
        Нови Град  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
100/ 

                                               
На основу члана 72. Закона о локалној самоуправи (,,Службени гласник Републике 
Српске“ , број 101/04, 42/05 и 118/05) и члана 60. Статута општине Нови Град (,,Службени 
гласник општине Нови Град“, број 11/05 и 2/08) и Програма 2.6. ,,Креативни програми за 
становништво“- Пројекат 2.6.6. Стратегије развоја општине Нови Град 2011- 2015. године  
(,,Службени гласник општине Нови Град“ број:8/11) -  Начелник Oпштине,  д о н о с и 
 

П Р А В И Л Н И К 
О  КРИТЕРИЈУМИМА И ПОСТУПКУ КОД ДОДЈЕЛЕ ПОДСТИЦАЈА ЗА 

ОЧУВАЊЕ  И РАЗВОЈ СТАРИХ ЗАНАТА 
 
I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 1. 

 
Овим Правилником утврђују се услови, начин и поступак за додјелу неповратних 
средстава за подстицај развоја традиционалних и старих заната  на подручју општине Нови 
Град из средстава Буџета општине Нови Град. 

 
II КОРИСНИЦИ 

Члан 2. 
 

Право подношења пријаве на јавни позив у складу са условима и критеријумима, имају: 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  17. 
 
 
      а)  послови занатске дјелатности који према члану 4. Закона о занатско- предузетничкој 
дјелатности (,,Службени гласник Републике Српске“, 117/11) представљају посебан облик 
предузетничке дјелатности и који обухватају занатску производњу, пружање занатских 
услуга, као и старе занате, умјетничке занате и домаћу радиност. Сматра се да предузетник 
обавља занатску дјелатност ако једну од дјелатности ( стари занати, умјетнички занати, 
домаћа радиност) обавља као претежну дјелатност.  
Старим занатима, у смислу овог закона, сматрају се дјелатности израде и дораде предмета 
претежно ручним радом, под условима и на начин којим се чува и одржава израз 
традиционалног народног стваралаштва, знања и вјештина. 
Умјетничким занатима, у смислу овога закона, сматрају се дјелатности обликовања 
племенитих материјала, камена, метала, текстила, стакла и других материјала, при чијој 
изради долази до изражаја лични укус и вјештина произвођача по замисли или нацрту 
ствараоца или другог лица. 
Домаћа радиност, у смислу овог закона, јесте дјелатност израде, дораде и оплемењивања 
предмета код којих преовладава ручни рад и који имају естетско обиљежје народне 
умјетности. 
Старим занатима, у складу са Правилником о дјелатностима које се сматрају старим и 
умјетничким занатима и домаћом радиности (,,Службени гласник Републике Српске“, 
70/12), сматрају се: 
1.  лончарски (грнчарски)  - израда, обрада, моделирање разних употребних предмета 
(судова за кухињске и друге потребе) од  лончарске земље (лончаруше, глине и иловаче), 
2. коларски - израда запрежних кола, дрвених точкова и слично, 
3. казанџијски (котларски) - израда котлова (казана) и употребних предмета од бакра и 
других метала и слично, 
4. бачварски, пинтерски и качарски - изра дабачви, каца, буради, чаброва, лијевкова и 
другог дрвеног суђа потребног за домаћинство и друге намјене, 
5. сајџијски - ручна израда сатова, часовника и њихових  дијелова, 
6.  терзијско-абаџијски  -  израда  дијелова  народне ношње од ваљаног сукна, чохе,      
тканог, плетеног, кукичаног и  нетканог  текстила, 
7.  јорганџијски  -  израда  текстилних  производа  за  домаћинство,  јоргана,  јастука  и  
слично, 
8.  оштрачки  (брусачки)  -  оштрење  металних  предмета, 
9.  ковачки,  ковачко-поткивачки,  ножарски  -  израда коса,  потковица,  ножева  и  другог  
оруђа, 
10.  звоноливачки  -  израда  звона  свих  врста  и  прапорака, 
11.  опанчарски  -  израда  традиционалне  кожне  обуће, 
12. кожарски (табачки) - штављење и обрада коже, 
13.  кожухарски  (ћурчијски)  -  израда  одјевних  предмета од штављених кожа са вуном 
окренутом унутра, 
14.  сарачки,  ременарско-седларски  -  ручни  дуборез  у кожи, пресовање у кожи, израда 
сарачких и седларских производа,  торби,  торбица,  каишева  за  сатове,  кожног        
ремења, опреме за коње и слично, 
15. дрводјељски - израда дрвених дршки и дијелова за алат, дрвених калупа за обућу,    
дрвених фигурица и украса,кутија за накит, прибора за јело и слично, 
16. кломпарски и израда нанула - израда нанула и кломпи и слично, 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  18. 
 
 
17. асурџијски - израда асура (простирки) од листова или  стабљике  барске  биљке  рогоз, 
18.  папуџијски  -  израда  обуће  од  текстилних  материјала без додатних ђонова, 
19. мутабџијски - израда покривача од козје костријети (длаке) за покривање коња и за  
простирање, израда од костријети  торби,  сагова  и  слично, 
20.  вуновлачарски  (дрндарски)  -  предење  природних текстилних  влакана, 
21.  ужарски  -  израда  ужади,  конопаца,  плетеница,  мрежа, канапа и слично, 
22.  каменорезачки - ручно клесање,  сјечење,  обликовање и обрада камена, израда   
украсних предмета од камена, израда  споменика  и  слично, 
23.  корпарско-плетарски  -  израда  корпи  и  других  сличних производа од љесковог    
прућа, врбове шибе, као и израда  производа  од лике,  рогоза,  комушине,  рафије,  сламе, 
трске, сите и слично, 
24.  калдрмџијски  -  израда  калдрме, 
25.  гајтанџијски  -  израда  различитих  гајтана,  предених или плетених трака, пертли и 
слично, 
26. стаклодувачки - израда шупљег стакла, чаша, флаша и осталих производа за        
домаћинство и слично, 
27.  бојаџијски  -  бијељење  и  бојење  текстила,  текстилних  предмета,  укључујући    
одјећу,  бојење  вуне  и  слично, 
28.  сапунџијски  -  израда сапуна на традиционалан начин, 
29.  власуљарски  - израда  перика,  лажних  брада,  трепавица и слично, 
30. ситарски и решетарски - израда сита и решета, 
31. самарџијски - израда самара за коње, 
32. печење креча, ћумура и прављење катрана, 
33. израда фењера (ферала), 
34. израда гребена за гребање вуне и кучине, 
35. израда гребена и брда за ткање, 
36.  поправка,  калаисање,  емајлирање  и  цинковање посуда, 
37. израда каљева за пећи и ватросталне опеке, 
38.  израда  и  рестаурација традиционалних  народних музичких  инструмената (гусле,  
фруле,  двојнице,  гајде,  окарине,  виолине  и  слично), 
39.  ваљање (ступање)  сукна, 
40. ткање тепиха, платна, свиле и слично, 
41.  производња  свиле  на традиционалан начин, 
42. израда четки, метли и других сличних производа (од длаке, сирка, прућа, жилица и 
слично), 
43. копање бунара, 
44.  израда  млинских  каменова  и  брусева, 
45.  препарирање  и  пуњење птица и  животиња, 
46.  пречишћавање  перја, 
47.  ручно  испирање  злата  на  традиционалан  начин, 
48.  ручно  плетење  рибарских  мрежа, 
49.  превоз  фијакером  (фијакериста), 
50.  градња  и/или реконструкција  у  техници  сухозида, 
51.  градња  и/или  реконструкција у техници  набоја, набијача, 
52.  градња и/или  реконструкција  техником  бондрука, 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  19. 
 
 
53. израда шиндре (за покривање кућа, привредних зграда  и цркава  брвнара), 
54. производња ћерпича и зидање ћерпичем. 
 
Умјетничким занатима, у складу са  Правилником о дјелатностима које се сматрају старим 
и умјетничким занатима и домаћом радиности (,,Службени гласник Републике Српске“, 
70/12), сматрају се: 
1.  израда  ћилима,  таписерија  и  других  умјетничких ткања, 
2.  умјетничка  обрада  дрвета,  камена,  стакла, глине, 
гипса  и сличних  материјала, 
3.  умјетничка обрада  племенитих  метала  (кујунџијско-филигрански, златарско-     
јувелирски  и  слично), 
4.  брушење  драгог и полудрагог камена, 
5.  ручна  израда умјетничких гравура и печата, 
6.  калиграфија (калиграфско писање), 
7.  умјетничка израда предмета од кованог  гвожђа, бакра и других метала, 
8.  сликање на текстилу и текстилним  влакнима, 
9.  умјетнички вез, 
10.  умјетничко штоповање, 
11.  израда у дрвету  умјетничких предмета,  интарзија и дубореза, 
12.  израда и рестаурација стилског намештаја, 
13.  рестаурација старих и раритетних књига,  слика  и слично, 
14. умјетничка обрада повеза: књига, албума и слично (умјетнички  књиговезачки  занат), 
15.  израда  и  рестаурација  умјетничких  фотографија, 
16.  конзервација,  рестаурација  и  реконструкција покретних  и  непокретних  културних  
добара, 
17.  препарација и конзервирање  папира, текстила, коже,  дрвета, керамике, стакла,   
камена,  метала,  зидних и штафелајних слика, 
18.  сликање  на  стаклу,  керамици,  дрвету,  камену,  јајима, тиквама и сличним     
предметима  и материјалима, 
19. израда собних и других свјетиљки и сјенила, 
20.  ручна израда украсних и умјетнички обликованих предмета од папира и картона, 
21.  умјетничка израда, односно дорада  сакралних и других украсних и  употребних    
предмета и иконописа, позлаћивањем - ручним обликовањем  и наношењем златних  
листића (позлатарство), 
22. умјетничка израда накита од метала (осим племенитих, клирита, стакла,  штраса  и  
сличног  материјала, 
23.  умјетничка  израда  витража, 
24.  модистеријски  занат (умјетничка  претежно ручна израда шешира и других врста капа 
са пратећим детаљима и  израда  рукавица), 
25. кројење и шивење сценских костима, 
26.  ручна  израда  умјетнички  обликованих  макета (брод, крст и слично) у стакленим 
флашама и сличним амбалажама  и других  умјетнички  обликованих  сувенира, 
27.  израда  копија  нефункционалног  оружја  према постојећим  музејским  узорцима  
ватреног и хладног оружја, као и пратеће опреме за то оружје. 
 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  20. 
 
 
Домаћом радиношћу, у складу са  Правилником о дјелатностима које се сматрају старим и 
умјетничким занатима и домаћом радиности (,,Службени гласник Републике Српске“, 
70/12), сматрају се: 
1.  плетење  и штрикање, 
2. ткање, 
3. кукичање -хеклање и нецовање (израда чипке, столњака,  украсних  детаља,  одјевних  
предмета и слично), 
4.  вез разних текстилних производа, 
5.  премотавање и упредање конца и вуне, 
6.  израда сувенира, 
7. израда народних ношњи, 
8. израда предмета са народним везом, 
9.  израда  производа  дрвне  домаће  галантерије (вретена, преслице, оклагије, дрвена  
корита,  калице и слично), 
10. ручна израда предмета од ситних отпадака од коже, текстила, клирита и сличних  
материјала. 
 
а) Право на додјелу средстава могу остварити и физичка лица која немају регистровану 
дјелатност, а који испуњавају сљедеће услове: 
    а)   да израђују производе старих и традиционалних заната претежним удјелом ручног 
рада, у мањим серијама, стварајући финални производ; 
    б)   да пружају услуге старих (традиционалних) заната, претежним удјелом ручног рада; 
    в)   да су регистрована у АПИФ-у;  
    г)   имају пребивалиште на подручју општине Нови Град. 
 
III НАМЈЕНА КОРИШТЕЊА СРЕДСТАВА 
 

Члан 3. 
 

1) Право на додјелу средстава имају физичка лица- предузетници: 
      а)   која се баве производним и услужним дјелатностима регистрованим за обављање 
традиционалних (старих) и умјетничких заната и домаће радиности, 
      б)    која имају сједиште и пословно пребивалиште на подручју општине Нови Град; 
      в)  који израђују производе старих и традиционалних заната претежним удјелом ручног 
рада, у мањим серијама, стварајући финални производ; 
      г)   који пружају услуге старих (традиционалних) заната, претежним удјелом ручног 
рада; 
     д)     који занатску дјелатност обављају као основно занимање; 
      

2) Право на додјелу средстава могу остварити и физичка лица која немају  
регистровану дјелатност, а који испуњавају услове из члана 2. овог Правилника. 
     

Члан 4. 
 

Неповратна средства се могу користити за сљедеће намјене: 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  21. 
 
 

- куповина опреме, 
- побољшање услова рада предузетничке радионице, 
- куповину репроматеријала, 
- промоцију производа (израда каталога, брошура) 
- учешће на Међународном сајму занатства- старих заната, занатства, опреме и 

репроматеријала за потребе занатства у организацији Занатско- предузетничке 
коморе 

- трошкове везане за обављање ученичке праксе 
- финансирање трошкова поступка стицања статуса старог заната, умјетничког заната 

и домаће радиности у складу са новим Правилником о дјелатностима које се 
сматрају старим и умјетничким занатима и домаћом радиности (,,Службени гласник 
Републике Српске“ број 70/12). 

Члан 5. 
 

Подносилац пријаве има право на додјелу средстава само по основу једне уредно 
комплетиране пријаве, односно једног пројекта/ програма. 
Максималан износ средстава по кориснику може износити до 30% од укупних средстава 
предвиђених за подстицај. 

Члан 6. 
 

Неповратна финансијска средства не могу остварити предузетници који су регистровани у 
области трговине, туризма, угоститељства, превоза ствари, роба и путника. 
Одобрена средства се не могу утрошити за покриће трошкова текућих и комуналних 
услуга (телефон, струја, вода и сл.). 
 
IV ПОСТУПАК ЗА ОСТВАРИВАЊЕ ПРАВА 
 

Члан 7. 
 

Начелник Општине расписује Јавни позив, на приједлог Одјељења за привреду 
Административне службе општине Нови Град, који се објављује у средствима јавног 
информисања, огласној табли Oпштине и на званичној интернет страници општине Нови 
Град. 
Рок за подношење захтјева је двадесет дана, од дана објављивања. 
Непотпуне и неблаговремене пријаве неће се узети у разматрање. 
 

Члан 8. 
 

Пријава за додјелу подстицајних средстава се подноси на прописаном образцу, који је 
саставни дио овог Правилника, уз коју се прилаже сљедећа документација: 

- Општи подаци о подносиоцу пријаве: назив, тел/ факс, е-маил, особа за контакт, 
правни статус, врста дјелатности, број запослених, трошкови инвестиција, укупна 
улагања, износ потребних средстава и износ властитих улагања; 

- Рјешење којим се одобрава обављање предузетничке дјелатности издато од 
Одјељења за привреду oпштине Нови Град- овјерена копија; 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  22. 
 
 

- Овјерена фотокопија регистрације пореског обавезника, од Пореске управе; 
- Овјерену изјаву, којом потврђује да конкретну занатску дјелатност обавља највећим 

дијелом ручно и да на тај начин ствара финални производ, односно пружа услугу; 
- Потписану и овјерену изјаву о уредно измиреним обавезама, о уредно измиреним 

доприносима за здравствено и социјално осигурање; 
- Овјерена копија личне карте. 

Уз пријаву за додјелу подстицајних средстава, потенцијални корисници средстава који 
немају регистровану дјелатност прилажу сљедећу документацију: 

- Општи подаци о подносиоцу пријаве: назив, адреса, тел/факс, е-маил, трошкови 
инвестиција, укупна улагања, износ потребних средстава и износ властитих 
улагања; 

- Увјерење из АПИФ-а; 
- Овјерену изјаву, којом потврђује да израђује производе старих и традиционалних 

заната претежним удјелом ручног рада, у мањим серијама стварајући финални 
производ; 

- Овјерену копију личне карте. 
 
Рок за подношење пријава је 20 дана од дана објављивања Јавног позива у средствима 
Јавног информисања и веб порталу Општине Нови Град. 
Образац пријаве из става 1. овог члана се може добити у Одјељењу за привреду 
Административне службе Општине, на инфо пулту Општине или преузети са званичне 
интернет странице општине Нови Град. 
Достављена документација од стране подносиоца пријаве се не враћа. 
 

Члан 9. 
 
Пријава за додјелу подстицајних средстава се у року утврђеном у јавном позиву, са 
комплетном документацијом, доставља поштом или лично у запечаћеној коверти, на 
адресу Општина Нови Град, Пријава за подстицајна средства за очување и развој 
старих заната, Комисија за провођење поступка додјеле подстицајних средстава, 
адреса Петра Кочића 2. Нови Град. 

Члан 10. 
  
Комисија за додјелу подстицајних средстава, коју ће формирати Начелник Општине на 
приједлог Одјељења за привреду Административне службе Општине, ће обрадити 
приспјеле захтјеве и утврдити приједлог расподјеле средстава. 
Комисија је овлашћена да у складу са утврђеним условима и критеријумима овог 
Правилника, размотри и вреднује пријаву предузетника и сачини приједлог ранг листе 
предузетника за додјелу подстицајних средстава. 

 
Члан 11. 

 
За сваког пријављеног комисија потписује записник, који садржи: датум и мјесто отварања 
пријаве, назив предузетника- подносиоца пријаве, констатацију у вези са комплетношћу, 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  23. 
 
 
исправношћу и испуњавањем конкурсних захтјева доспјеле пријаве, те приједлог износа 
подстицајних средстава. 
Комисија је обавезна да у поступку вредновања , примјењујући принцип објективности, 
изврши стручно вредновање и рангирање пријављених предузетника- подносиоца пријаве. 
Комисија сачињава Информацију о спровођењу конкурса са приједлогом ранг- листе, коју 
упућује Начелнику Општине. 

Члан 12. 
 

Начелник Општине доноси одлуку о одобравању подстицајних средстава у којој су 
поименично побројани сви корисници и износ средстава који им се одобрава.  
Списак одобрених корисника подстицајних средстава се објављује на огласној табли 
Oпштине и званичној интернет страници Oпштине. 
Подносилац пријаве, уколико није задовољан резултатима, има право приговора 
Начелнику Општине, у року од седам дана од дана објављивања исте ради провјере 
чињеница , са образложењем и писменим доказима о својим наводима. 
Начелник Општине писмено обавјештава предузетника- подносиоце пријаве уколико нису 
испунили услове из Јавног позива, односно нису задовољили критеријуме овог 
Правилника.  
Са одабраним корисницима Општина потписује појединачне уговоре, након чега им се 
дозначавају средства на трансакцијски рачун. 

 
Члан 13. 

 
Корисници средстава су дужни у року од три мјесеца од дана добијања средстава 
поднијети извјештај о утрошку средстава, са одговарајућом документцијом. 
У случају ненамјенског утрошка средстава, Општина ће покренути поступак за враћање 
истих. 

Члан 14. 
 

Овај Правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у ,,Службеном 
гласнику општине Нови Град“ 
 
Број : 01-022-11/12                   НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ 
Датум: 04.09.2012.године                               Мр Сњежана Рајилић,с.р.  
        Нови Град  

 
 
ПРИЈАВНИ ОБРАЗАЦ ЗА ПРЕДУЗЕТНИКА КОЈИ СЕ БАВИ 
ТРАДИЦИОНАЛНИМ ИЛИ СТАРИМ ЗАНАТИМА 
 
Назив предузетника  
Назив занимања  
Облик вођења 
дјелатности- заокружити 

Основно                      допунско                       додатно 

Датум регистрације  



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  24. 
 
 
Име и презиме власника/ 
контакт особа 

 

Адреса, поштански број и 
сједиште 

 

Телефон/ Моб. телефон  
Назив банке- филијале у 
којој банци предузетник 
има отворен 
трансакцијски рачун, 
сједиште и адреса 

 

Број трансакцијског 
рачуна  

                

Идентификациони број              
Назив пројекта- програма 
и врста улагања (опрема, 
репроматеријал, итд). 
Навести укупна улагања 
за реализацију програма   
( КМ). 

 

а Властита улагања КМ 
б Тражени износ средстава КМ 

 
Финансирање пројекта/  
Програма 
 в Средства из других извора КМ 

Продаја у 2011. у КМ Очекивана продаја у КМ након 
реализације пројекта 

Очекивани ефекти у 
повећању производње 
мјерену оствареном 
продајом 

  

 
Мјесто и датум _______________________ 
                                                                                                                   Потпис и печат 
                                                                                               _____________________________ 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
101/             
                                                                                             
 На основу члана 43. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник Републике 
Српске" број 101/04, 42/05 и 118/05) и чланова 51. и 60. Статута општине Нови Град 
(„Службени гласник општине Нови Град" број 11/05, 2/08), Начелник oпштине доноси: 
 

ПРАВИЛНИК 
О ДОДЈЕЛИ ЈАВНИХ СПОРТСКИХ ПРИЗНАЊА 

ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД 
 
 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  25. 
 
 
I  ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1. 
 

Овим Правилником уређује се: врста, број и облик јавних спортских признања; основни 
критеријуми за додељивање признања; поступак за додељивање признања и друга питања 
од значаја за њихово додељивање. 
 
II  ВРСТА, БРОЈ И ОБЛИК ПРИЗНАЊА 
 

Члан 2. 
 

Општина Нови град додељује сваке године јавна спортска признања. 
 

Члан 3. 
 

Основни циљ додељивања је одавање признања организацијама за физичку културу и 
спортистима, спортским стручњацима и спортским радницима који својим резултатима, 
стручношћу и активношћу доприносе развијању и унапређивању масовних и такмичарских 
облика физичке културе и постизању врхунских спортских резултата, јачању здравља, 
психо-физичких способности, формирању моралног лика спортиста, јачању међународног 
угледа наше земље и подстицању свестране активности на унапређењу спорта и физичке 
културе у општини Нови Град и шире. 

Члан 4. 
 

Јавна спортска признања општине Нови Град се додјељују: 
 

1. ЗА ИЗУЗЕТНУ ДУГОГОДИШЊУ АКТИВНОСТ- ЖИВОТНО ДЈЕЛО, 
2. НАЈУСПЕШНИЈОЈ СПОРТСКОЈ ОРГАНИЗАЦИЈИ ГОДИНЕ (клуб, друштво, 

организација и др.) 
3. НАЈБОЉИ СПОРТИСТА И СПОРТИСТКИЊА ГОДИНЕ, 
4. НАЈИСТАКНУТИЈИ СПОРТСКИ РАДНИК ГОДИНЕ, 
5. НАЈУСПЕШНИЈИ СПОРТСКИ ТРЕНЕР ГОДИНЕ, 
6. НАЈУСПЕШНИЈИ НАСТАВНИК - ПРОФЕСОР ФИЗИЧКОГ ВАСПИТАЊА, 
7. НАЈУСПЕШНИЈИ МЛАДИ СПОРТИСТА И СПОРТИСТКИЊА ГОДИНЕ. 

 
Изузетно, општина Нови Град, а на приједлог Комисије за додјељивање јавних спортских 
признања општине Нови Град, може додјелити и специјална признања. Општина Нови 
Град, додељује и награде у години јубилеја појединих спортских организација, а може 
доделити и награду за ФЕР - ПЛЕЈ уколико оцјени да појединац или екипа стекну услове 
за овакву награду. 

Члан 5. 
 

Јавна спортска признања се додјељују у текућој години за резултате и активност, изузев за 
животно дело. 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  26. 
 
 
Јавна спортска признања могу се по једном основу додјелити само једној истој 
организацији, односно појединцу. 
 

Члан 6. 
 

Јавна спортска признања се додјељују у облику диплома, плакета и поклона. 
Облик и садржај награда по сваком основу додјељивања јавних спортских признања, 
утврђује Комисија за додјељивање јавних спортских признања општине Нови Град за 
сваку годину у складу са финансијским могућностима општине Нови Град. 
 
III ОСНОВНИ КРИТЕРИЈУМИ ЗА ДОДЈЕЉИВАЊЕ ЈАВНИХ  
      СПОРТСКИХ ПРИЗНАЊА 
 

Члан 7. 
 
Јавна спортска признања могу се дјелити према следећим критеријумима: 
 

1. ЗА ИЗУЗЕТНУ ДУГОГОДИШЊУ АКТИВНОСТ- ЖИВОТНО ДЈЕЛО 
 

Награда се додјељује за дугогодишње ангажовање у физичкој култури (активни спортиста, 
спортски стручњак, запажен научни, стручни и спортски радник и друго), за допринос 
демократизацији спорта и физичке културе, повезивању физичке културе са привредом, 
остваривању сарадње са друштвеним организацијама и удружењима грађана, развијању и 
унапређивању васпитног рада, формирању моралног лика спортиста, за допринос развоју и 
афирмацији спорта и физичке културе у општини Нови Град и шире. 
Такође, за обезбјеђење развоја врхунског спорта, унапређење масовних облика спортских 
активности, учествовања у изградњи, одржавању и управљању спортским објектима, 
заступању интереса спорта пред општинским,  државним и другим органима и 
организацијама. 

Члан 8. 
 

Признање за изузетну дугогодишњу активност-животно дјело у области физичке културе, 
може се додјелити само један пут истом лицу. 
 

Члан 9. 
 
Признање за изузетну дугогодишњу активност-животно дјело у области физичке културе 
је у облику плакете са пригодним поклоном и дипломом. 
 

Члан 10. 
 

2. НАЈУСПЈЕШНИЈОЈ СПОРТСКОЈ ОРГАНИЗАЦИЈИ ГОДИНЕ (клуб, 
друштво, организација и др.) 
 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  27. 
 
 
Награда се додјељује за постигнуте значајне такмичарске резултате које су постигли њени 
чланови у замљи и иностранству текуће године. Такође, за заступање заједничких интереса 
клуба, друштва или организације пред општинским и државним органима и 
организацијама, обезбјеђење услова за развој врхунског спорта, предузимање активности 
ради омасовљавања чланства у клубу, пружање стручне помоћи својим члановима за 
унапређивање њиховог рада, организовање иновација знања стручних кадрова у клубу, 
активности на јачању спортског морала и спортског духа код својих чланова, обезбјеђење 
функционисања јединственог информационог система на нивоу савеза, учествовање у 
изградњи, одржавању и управљању спортским објектима који су потребни организацији, 
односно клубу. 

Члан 11. 
 

Ово признање је у облику пригодног поклона (пехар - ваза) са дипломом. 
 

Члан 12. 
 

3. НАЈБОЉИ СПОРТИСТА И СПОРТИСТКИЊА ГОДИНЕ 
 

Признање се додјељује за постигнуте значајне резултате на такмичењима у земљи и 
иностранству и општини Нови Град у току године за које се признање додјељује. Такође, 
за очување спортског угледа клуба за који наступају, за очување моралног лика спортисте 
и угледа Oпштине и Републике Српске. 

Члан 13. 
 
За ово признање могу да конкуришу сва лица која постигну резултате, без обзира на 
узраст. 

Члан 14. 
 
Признање „Најбољи спортиста и спортисткиња године“ је у облику пригодног поклона са 
дипломом. 

Члан 15. 
 

Поред избора најбољег спортисте и спортисткиње године, врши се рангирање још двојице 
спортиста и двије спортисткиње. 

Члан 16. 
 

За спортисте и спортисткиње рангиране на друго, односно треће мјесто, додјељује се 
пригодан поклон са дипломом. 
 

Члан 17. 
 

4.  НАЈИСТАКНУТИЈИ СПОРТСКИ РАДНИК ГОДИНЕ 
 

Ово признање додјељује се појединцима за систематско ангажовање и рад на развијању 
активности у организацијама за физичку културу, спортским савезима и друштвима. 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  28. 
 
 
Такође, за успјешно руковођење и активност у органима и тјелима организација у области 
спорта и физичке културе, за непосредно ангажовање на оснивању нових спортских 
организација и друге сличне активности, а све у интересу спорта и физичке културе 
уопште. 

Члан 18. 
 

Ово признање је у облику пригодног поклона са дипломом. 
 

Члан 19. 
 

5. НАЈУСПЕШНИЈИ СПОРТСКИ ТРЕНЕР ГОДИНЕ 
 

Признање се додјељује за активност на унапређењу спортског стваралаштва и подизању 
квалитетног спорта, при чему је од значаја: оспособљавање спортиста и екипа за врхунска 
спортска достигнућа (појединачна или екипна), постигнути такмичарски резултати, број 
спортиста са којима је тренер радио, активност на стручном и васпитном раду са 
спортистима, за допринос у раду тренерске организације и друге сличне активности. 
 

Члан 20. 
 

Признање „Најуспешнији спортски тренер године“ је у облику пригодног поклона са 
дипломом. 
 

Члан 21. 
 
 

6. НАЈУСПЈЕШНИЈИ НАСТАВНИК - ПРОФЕСОР ФИЗИЧКОГ ВАСПИТАЊА 
ГОДИНЕ 
 

Признање се додјељује за остварене резултате у циклусу такмичења школских екипа од 
општинског до Републичког значаја, за успјешно организован педагошко-стручни рад и 
постигнуте резултате у остваривању наставног плана и програма физичког васпитања, за 
правилан, оригиналан и успјешан педагошки и васпитни рад у формирању спортске 
личности, за допринос у стварању материјалне основе за развој и обухватање што већег 
броја учесника у разне ваннаставне и ваншколске активности у области физичке културе, 
за благовремено откривање спортских склоности и талената међу учесницима и њихово 
правилно усмјеравање и развој и друге сличне активности 
 

Члан 22. 
 

Ово признање је у облику пригодног поклона са дипломом. 
 
 
 
 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  29. 
 
 
 

Члан 23. 
 

7. НАЈУСПЈЕШНИЈИ МЛАДИ СПОРТИСТА И СПОРТИСТКИЊА ГОДИНЕ 
 

Ово признање се додјељује за постигнуте значајне резултате у општини Нови Град и шире 
у току године за коју се признање додјељује и у категорији пионирске,  кадетске или 
јуниорске селекције. 
 
При избору се узима у обзир успјех у школи, учешће на такмичењима и постигнути 
резултати. 
 

Члан 24. 
 

Признање „Најуспјешнији млади спортиста и спортисткиња године“ је у облику књиге и 
дипломе. 
 
    IV  НАЧИН ПРЕДЛАГАЊА КАНДИДАТА ЗА ДОДЈЕЛУ ЈАВНИХ СПОРТСКИХ  
ПРИЗНАЊА 
 

Члан 25. 
 
Општина Нови Град расписује конкурс са условима за предлагање кандидата за добијање 
јавних спортских признања. 
Конкурс се објављује најкасније до 15.новембра текуће године а приједлози са 
документованим образложењима достављају се Комисији за додјељивање јавних 
спортских признања општине Нови Град најкасније до 30.новембра текуће године. 
Пријаве поднијете послије рока из става 2. овог члана, неће се узимати у обзир. 
 

Члан 26. 
 

Предлагачи за додјелу јавних спортских признања могу бити организације за физичку 
културу (клуб, друштво, организација), грански спортски савези, грађани и други органи и 
организације. 
 
     V   ПОСТУПАК ЗА ДОДЈЕЉИВАЊЕ ЈАВНИХ СПОРТСКИХ ПРИЗНАЊА 
 

Члан 27. 
 

Јавно спортско признање општина Нови Град  додељује од 15.децембра текуће године до 
31. јануара наредне године. 

Члан 28. 
 

Одлуку о додјељивању јавних спортских признања доноси Начелник општине Нови Град 
на приједлог Комисије за додјељивање јавних спортских признања општине Нови Град. 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  30. 
 
 

 
Члан 29. 

 
Комисију за додјељивање јавних спортских признања општине Нови Град именује 
Начелник општине Нови Град из редова спортиста и спортских радника и стручњака у 
области физичке културе. Комисија броји пет (5) чланова.  Мандат чланова Комисије траје 
двије (2) године. 
Ако члану Комисије престане мандат прије његовог истека (опозив, оставка или други 
разлог), Начелник општине именује новог члана Комисије чији мандат траје до истека 
мандата Комисије. 
 

Члан 30. 
 

Радом Комисије руководи предсједник, кога именује Начелник Општине из реда чланова 
Комисије.  Мандат председника комисије траје двије године,  без могућности поновног 
избора. 
Предсједник сазива и припрема сједнице и руководи радом Комисије.  У случају 
одсутности предсједника, замјењује га члан кога Комисија изабере из редова чланова 
Комисије. 
 

Члан 31. 
 

Послове из свог дјелокруга Комисија врши на сједницама. Комисија доноси одлуке 
већином гласова свих чланова Комисије. 
О раду Комисије, на сједницама се води записник у који се уносе сва питања о којима је 
Комисија водила расправу, као и закључци, односно предлози који су усвојени. Записник 
са образложењем и приједлогом за избор се доставља начелнику општине који доноси 
коначну одлуку. 

Члан 32. 
 

Одлука Начелника Општине о додељивању јавних спортских признања саопштава се 
јавности преко средстава јавног информисања. 
Одлуку саопштава Предсједник Комисије, односно члан кога одреди Комисија. 
 

Члан 33. 
 

Члан Комисије који је предложен за добијање јавних спортских признања не учествује у 
раду комисије приликом разматрања приједлога који се односи на њега, односно на његову 
активност. 

Члан 34. 
 

Јавна спортска признања општине Нови Град из члана 11, 14, 16, 18, 20, 22, и 24. овог 
Правилника, додељује се сваке године и могу се добити више пута. 
 
 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  31. 
 
 

Члан 35. 
 

Административне послове за потребе комисије обавља Одјељење за друштвене 
дјелатности Административне службе општине Нови Град. 
 
   VI  НАЧИН И ПОСТУПАК ОКО УРУЧИВАЊА ЈАВНИХ  
         СПОРТСКИХ   ПРИЗНАЊА 
 

Члан 36. 
 

Јавна спортска признања уручује Начелник општине Нови Град или друго лице кога он 
одреди. 

Члан 37. 
 

Јавна спортска признања се уручују награђенима на посебно организованој свечаности 
општине Нови Град. 
 
     VII   ПРАВА И ДУЖНОСТИ НОСИОЦА ПРИЗНАЊА 
 

Члан 38. 
 
Јавна спортска признања општине Нови Град се додјељују појединцима за живота. Када се 
јавно спортско признање додјељује посмртно или му исто није уручено за живота, 
признање се додјељује члановима његове породице. 
 
   VIII   ОДУЗИМАЊЕ ПРИЗНАЊА 
 

Члан 39. 
 
Комисија за додјељивање јавних спортских признања општине Нови Град може, уз 
сагласност Начелника општине, донијети одлуку о одузимању јавног спортског признања 
ако је носилац овог признања правоснажном судском пресудом осуђен на казну затвора за 
кривична дјела, затим ако је носилац признања правоснажном одлуком дисциплинског 
органа Спортског савеза, стручне организације или удружења, кажњен доживотном 
дисквалификацијом на основу општих аката Спортског савеза, односно аката 
одговарајућих организација физичке културе. 
Лице коме се одузиме признање има право жалбе на одлуку Комисије за додјељивање 
јавних спортских признања општине Нови Град, Начелнику општине Нови Град. 
     
IX   ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 40. 
 

Овај Правилник се може допуњавати и мјењати по поступку како је и донешен. 
 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  32. 
 
 

Члан 41. 
 

Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у Службеном гласнику 
општине Нови Град.  
                                                                                                      
Број : 01-022-8/12                   НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ 
Датум: 03.09.2012.године                               Мр Сњежана Рајилић,с.р.  
        Нови Град  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
102/ 

На основу члана 72. Закона о локалној самоуправи „ Службени гласник  Републике 
Српске“  број 101/04, 42/05 и 118/05 и члана 51. и 60. Статута општине Нови Град              
(„ Службени гласник општине Нови Град „ број 11/05, 2/08, 7/11 и 9/11), Начелник 
општине Нови Град,   доноси   

                                                         
П Р А В И Л Н И К 

О СУФИНАНСИРАЊУ ТРОШКОВА ПРЕВОЗА РЕДОВНИХ УЧЕНИКА ОСНОВНИХ И 
СРЕДЊИХ ШКОЛА НА ПОДРУЧЈУ ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД 

 
 

I  ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
Члан 1. 

 
Овим Правилником утврђује се критериј и начин суфинансирања трошкова јавног 

линијског превоза редовних ученика основних и средњих школа с пребивалиштем на 
подручју општине Нови Град. 

 
Члан 2. 

 
Превозом ученика основних и средњих школа на подручју општине Нови Град,  у 

смислу овог Правилника сматра се јавни линијски превоз лица на регистрованим линијама 
у аутобуском и жељезничком саобраћају, од мјеста пребивалишта до мјеста школовања (у 
даљем тексту превоз ученика). 

 
II  УСЛОВИ ЗА ОСТВАРИВАЊЕ ПРАВА 
 

Члан 3. 
 
Право на суфинансирање трошкова превоза имају редовни ученици основних и 

средњих школа који испуњавају слиједеће услове: 
- да су редовно уписани у основну или средњу школу на подручју општине Нови 

Град, или сусједним општинама, 
- да им је удаљеност од куће до школе 4 km  или више, 
- да свакодневно путују од мјеста пребивалишта у школу или на редовну практичну 

наставу, и то средствима јавног линијског путничког превоза (аутобус или воз). 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  33. 
 
 
 

III    СУФИНАНСИРАЊЕ  
 

Члан 4. 
 

Суфинансирање трошкова превоза ученика утврђује се према зони и постотку од 
износа цијене мјесечне карте за одговарајуће релације на којима ученици користе услугу 
јавног превоза у вријеме трајања наставе и стручне праксе и то: 

 
I  ЗОНА: до 10 km аутобуске линије или удаљеност до једног жељезничког стајалишта. 
II  ЗОНА:  преко 10  до 20  km   аутобуске линије или удаљеност до два жељезничка 

стајалишта. 
III   ЗОНА:  преко 20  km   аутобуске линије или удаљеност до три жељезничка 

стајалишта. 
 
Важеће цијене мјесечних карата у овим зонама суфинансираће се једнаким новчаним 

износом (у даљем тексту: субвенција), у истој зони, који се израчуна одређеним процентом 
на основицу највише цијене мјесечне карте из дотичне зоне. 
 

Члан 5. 
 

Висину субвенције, у новчаном износу, за превоз ученика, у текућој школској 
години,  одређује општина Нови Град посебним рјешењем у току првог мјесеца школске 
године а у складу са планираним средствима у буџету Општине. 

У случају промјене цјеновника услуга јавног превоза лица на који Општина да 
сагласност може се извршити и промјена субвенције, уколико је то дефинисано уговором 
између Општине и превозника. 

У поступку суфинансирања утврђује се проценат и то по 5-10%  разлике у корист 
више зоне (Примјер: I  зона n%; II  зона n+5%; III  зона n+15%). 
 

Члан 6. 
 

На почетку школске године ученици основних и средњих школа по властитом 
избору, код превозника купују полумјесечну карту без субвенције. 

Субвенција у читавом износу за тај мјесец биће обрачуната у другој половини 
мјесеца. 
 У мјесецима када је број наставних дана десет или мање, ученицима ће се издати 
полумјесечне карте с цијенама умањеним за пола, у складу са зонама и важећим цијенама. 
 Превозници издају ученицима мјесечне и полумјесечне карте у виду показних 
карата или на други начин који сами одреде. 
 О проданим картама превозници воде евиденцију и обавјештавају општину Нови 
Град. 
 
 
 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  34. 
 
 

IV     ИЗВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

                                                              Члан 7. 
 
У сврху евиденције и обрачуна трошкова превоза, превозници су обавезни да за 

сваки мјесец, послије проданих мјесечних карата, доставе општини Нови Град укупан 
списак ученика по зонама са релацијама и цијенама, овјерен од припадајуће школе. 

За тачност података у вези пописа ученика одговоран је директор школе. 
Ученици које превозници уврсте на списак а исти не буду евидентирани у школама 

на подручју општине Нови Град немају право на субвенцију. 
 

Члан 8. 
 
На почетку школске године а послије достављања спискова одређених у члану 7. 

ставу 1. овог Правилника, Општина ће позвати све превознике који су обухваћени тим 
списком и са истим потписати Уговор. 

Превозници из претходног става морају бити у ПДВ систему. 
 

Члан 9. 
 

Суфинансирање трошкова превоза на основу овог Правилника остварују ученици 
основних и средњих школа за текућу школску годину при куповини мјесечне или 
полумјесечне карте код регистрованог јавног превозника.  

 
    Члан 10. 

 
Начин обрачуна, рокове и начин плаћања износа суфинансирања трошкова превоза 

ученика основних и средњих школа уређују општина Нови Гад и превозници Уговором. 
 

V    ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

    Члан 11. 
 
Овај Правилник ступа на снагу  осмог дана од дана објављивања у Службеном 

гласнику општине Нови Град. 
 
Број : 01-022-9/12                   НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ 
Датум: 04.09.2012.године                               Мр Сњежана Рајилић,с.р.  
        Нови Град  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 



 
 05.09.2012.               „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД“       Број: 14.       Страна:  35. 
 
 
 

С А Д Р Ж А Ј 
 
 
 
 
АКTИ  НАЧЕЛНИКА  ОПШТИНЕ   
   
 
Број акта              Страна 
 
99/   ПРАВИЛНИК о финансирању  спорта и физичке  
        културе општине Нови Град …………………………………….  1 
 
100/ ПРАВИЛНИК о критеријумима и поступку код додјеле  
        подстицаја за очување  и развој старих заната .........................  16 
 
101/ ПРАВИЛНИК о додјели јавних спортских признања 
        општине Нови Град .........................................................................  24 
 
102/ ПРАВИЛНИК о суфинансирању трошкова превоза редовних  
        ученика основних и средњих школа на подручју општине  
       Нови Град ……………………………………………………………. 32  

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ИЗДАВАЧ:  Општина Нови Град, ул.Петра Кочића бр.2. Телефон  052/751-660.   
                         Одговорни уредник: секретар Скупштине општине  
                         Штампа: Стручна служба Скупштине општине  
                         Излази у складу са потребама   


	СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК
	ОПШТИНЕ НОВИ ГРАД
	Н О В И    Г Р А Д
	ГРАНА  СПОРТА




